
 
 

Comune di Corchiano 
 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   1   del  12-01-2011 
 

 Copia   
 
OGGETTO: Adozione Regolamento Monumento Naturale  Forre di Corchiano - 

revisione 
 
L'anno  duemilaundici, addì   dodici  del mese di  gennaio  alle ore 19:00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità e nei termini prescritti sono stati convocati in 
sessione  in seduta  di Prima convocazione i Consiglieri Comunali.  
 
All’appello risultano:  
 

BATTISTI BENGASI P SANTINI MARCO P 

MONTANINI MAURIZIO A PROFILI GIUSEPPE A 

CECCHINI ALESSANDRA P ERASMI ALBERTO A 

SPIRITI ANDREA P BERTO GIOVANNI P 

PAPINI SANTA P CRESCENZI TARQUINIO A 

TOMBESI GIUSEPPE P CAMPANA NELLO P 

CIOCCOLINI ENRICO P PIACITELLI ANDREA P 

CIOCCOLINI ALESSIO P LUTRARIO ROCCO P 

RIDOLFI CARLO P   

PRESENTI:   13 ASSENTI:    4 

 
 
Assiste all’adunanza la Sig.ra Dr.ssa ZULLO MARIA nella sua qualità di  Segretario 
Comunale. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. BATTISTI BENGASI  nella 
sua qualità di Consigliere  assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed 
invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 



2 

Assessori esterni: 

MARTINI LIVIO P MARTINI LIVIO P 

Assessori esterni: 

PIERGENTILI PIETRO A PIERGENTILI PIETRO A 

Assessori esterni: 

CRESCENZI MASSIMO P CRESCENZI MASSIMO P 

Assessori esterni: 

ORTENZI IVANO P ORTENZI IVANO P 

Assessori esterni: 

MENICACCI SANDRO P MENICACCI SANDRO P 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta,  
 

 
Consiglieri  presenti e votanti n. 10 (Battisti,Cecchini,Spiriti,Papini,Tombesi,Cioccolini E, 
Cioccolini A. , Ridolfi, Profili, Santini). Escono i consiglieri Berto, Campana, Piacitelli, Lutrario. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che : 

 Con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 0635 del 30.10.2008 è 
stato istituito il Monumento Naturale Forre di Corchiano , ai sensi dell’art. 6 
della L.R  n. 29/1997 e ss.mm.ii; 

 la gestione del Monumento Naturale è affidata al Comune di Corchiano; 

 ai sensi dell’art. 27 della L.R. 29/1997 e ss.mm.ii. , il Comune di Corchiano , in 
qualità di Ente gestore deve provvedere all’adozione del Regolamento 
dell’area protetta, allo scopo di garantire il perseguimento delle finalità per cui 
è istituita l’are stessa; 

 il regolamento dell’area protetta dovrà essere adottato dall’ente gestore con 
Delibera di Consiglio Comunale; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 13.01.2010 è stato adottato il 
regolamento per la gestione del Monumento Naturale Forre di Corchiano, 
redatto ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 29/1997 , redatto dal professionista 
arch. Alfonso Prota; 

 in data 04.03.2010 ns. prot. n. 1598 , il regolamento preliminare è stato 
trasmesso alla Regione Lazio- Direzione Regionale Ambiente , per i 
provvedimenti di competenza; 

 
Considerato che la   Regione Lazio – Direzione regionale Ambiente, con nota del 
29.04.2010 prot. n° 109446, pervenuta a questo ente in data 05.05.2010 ns. prot. n° 
3102, ha comunicato che è necessaria una revisione del Regolamento, in quanto da 
una prima istruttoria del Regolamento si è evidenziato la necessità di integrare e/o 
sostituire alcune parti dei singoli articoli per rendere lo strumento normativo di facile 
consultazione e di agile applicazione ed in particolare: 

 evitare le ripetizioni inerenti i divieti in modo di avere glia articoli specifici le 
indicazioni sulle attività consentite e quelle precluse; 

 citare i regolamenti vigenti nel Comune, conformi con le finalità della L.R. 
29/97, che possano interessare il territorio del Monumento Naturale ; 



3 

 evidenziare iniziative pubbliche per la valorizzazione e la conoscenza del 
territorio delle Forre; 

 includere la disciplina inerente la tutela del paesaggio ( Dlgs. 42/2004 e 
ss.mm.ii ); 

 escludere dagli articoli le indicazioni sulla zonizzazione o le aree contigue, 
poiché l’art. 27 della L.R. 29/97 e ss.mm.ii. non li prevede; 

 
Ritenuto di accogliere le osservazioni trasmesse dalla  Regione Lazio –Direzione 
Regionale Ambiente;  
 
Che si è proceduto alla revisione del regolamento del Monumento Naturale Forre di 
Corchiano; 
 
Che il regolamento così modificato è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Corchiano per trenta giorni consecutivi dal 20.05.2010 al 19.06.2010; 
 
Che non è pervenuta nessuna osservazione; 
 
Vista la L.R. n.29/1997 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso sulla presente proposta di 
provvedimento a norma dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare gli elaborati del Regolamento del Monumento Naturale Forre di 
Corchiano, ai sensi di quanto disposto all’art. 27 della L.R. n. 29/1997- Norme in 
materia di aree protette regionali – e successive modifiche, a firma dell’arch. Alfonso 
Prota  costituito dai seguenti elaborati : 

 (RMN) – regolamento del Monumento naturale Forre di Corchiano; 

 (T1) – Tav. 1 – Carta della perimetrazione 
 
Di adottare il regolamento del monumento Naturale Forre di Corchiano , ai sensi di 
quanto disposto all’art. 27 della L.R. n. 29/1997 – Norme in materia di arre  naturali 
protette regionali – e successive modifiche costituito dai seguenti elaborati : 

 (RMN) – regolamento del Monumento naturale Forre di Corchiano; 

 (T1) – Tav. 1 – Carta della perimetrazione 
 
Di trasmettere il presente regolamento alla Regione  Lazio – Direzione regionale 
Ambiente , per i provvedimenti di competenza: 
Di dare mandato al Responsabile dell’Area 3 di provvedere a tutti gli adempimenti di 
propria competenza. 
 

Il Consiglio Comunale 
Vista la proposta sopra riportata; 

Visti i pareri sulla proposta espressi dagli organi interni, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 

267/2000, riportati in calce al presente atto ; 

Consiglieri presenti e votanti n. 10. 

Approva 
La proposta sopra riportata senza modificazioni, con voti favorevoli n. 10  su n. 10 Presenti e 



4 

votanti. 

 
 



5 

___________________________________________________________________ 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

 
Corchiano, 29-11-2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to TOMBESI ANNA MARIA 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZULLO MARIA 

IL PRESIDENTE 
F.to BATTISTI BENGASI 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Corchiano, 03-03-2011 
 
La _suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
N. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZULLO MARIA 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-03-2011 
 
 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267. 
 
Corchiano, 15-03-2011 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZULLO MARIA 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

 
Corchiano, 09-03-2011 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


